Univerzita Karlova v Praze
Právnická fakulta

Barbora SÝKOROVÁ
5.ročník
Kosmonautů 165, 405 02, Děčín XXVII

# **NEOPRÁVNĚNÉ UŽITÍ AUTORSKÉHO DÍLA (A AUTORSKÁ ODMĚNA)**

**Diplomová práce**

Vedoucí diplomové práce: JUDr. Alexandra Wünschová Pujmanová

Katedra: Ústav práva autorského, práv průmyslových a práva soutěžního

Datum vypracování práce (uzavření rukopisu): 20. 5. 2010

## **Prohlášení**

"Prohlašuji, že jsem předkládanou diplomovou práci vypracovala samostatně za použití zdrojů a literatury v ní uvedených."

V Praze dne 20. 5. 2010

Barbora Sýkorová

## **Poděkování**

Na tomto místě bych velmi ráda poděkovala paní JUDr. Alexandře Wünschové Pujmanové za metodické vedení při procesu tvorby této diplomové práce.

Dále bych ráda poděkovala panu Mgr. Janu Schmidovi za korekturu textu diplomové práce.

# Obsah

ÚVOD ..... 7
ÚVOD ..... 7
I. OBECNÉ OTÁZKY AUTORSKÉHO PRÁVA ..... 9
1. Autorské právo – pojem, účel autorskopravní ochrany a současná právní úprava ..... 9
1.1 Pojem "autorské právo" ..... 9
1.2 Účel autorskopravní ochrany ..... 11
1.3 Současná úprava autorského práva v České republice ..... 11
1.3.1 Autorské právo v subjektivním a objektivním smyslu ..... 12
1.3.1.1. Subjektivní autorské právo ..... 12
1.3.1.2. Objektivní autorské právo ..... 15
2. Předmět autorského práva ..... 16
2.1 Autorské dílo ..... 16
2.1.1 Znak autorského díla ..... 16
2.1.2 Hodnota a účel autorského díla ..... 18
2.1.3 Druhy autorských děl ..... 18
2.1.4 Vytvoření autorského díla ..... 19
2.2 Fiktivní dílo ..... 19
2.2.1 Druhy fiktivních děl ..... 20
2.2.1.1 Počítačový program ..... 20
2.2.1.2 Databáze ..... 20
2.2.1.3 Fotografie ..... 21
2.3 Část autorského díla ..... 21
2.4 Odvozená díla ..... 21
2.4.1 Zpracované dílo ..... 22
2.4.2 Autorská práva k odvozenému dílu ..... 22
2.4.3 Řetězení odvozené tvorby ..... 22
2.5 Souborná díla ..... 24
2.6 Předměty nezpůsobilé autorskopravní ochrany ..... 24
2.7 Výjimky z ochrany autorského práva ve veřejném zájmu ..... 25
2.8 Zveřejnění a vydání díla ..... 26
3. Autorství ..... 28
II. NEOPRÁVNĚNÉ UŽITÍ AUTORSKÉHO DÍLA ..... 30
4. Právo dílo užít ..... 30
4.1 Užití autorského díla ..... 30
4.1.1 Užití díla osobou odlišnou od autora ..... 31
4.1.1.1 Užití díla se svolením autora ..... 31
4.1.1.2 Užití díla bez svolení autora ..... 31
4.1.2 Třídění související s užitím díla ..... 32
4.1.3 Právo dílo užít a odvozená tvorba ..... 32
4.1.4 Použití díla ..... 32
4.2 Uživatel díla ..... 33
4.3 Výkon práva užít dílo ..... 33
4.4 Právo autora na přístup k nosiči dat ..... 34
4.5 Způsoby užití díla ..... 35
5. Neoprávněné zásahy do autorského práva ..... 37
5.1 Přímé zásahy do autorského práva – neoprávněné užití autorského díla ..... 37
5.1.1 Pojem "neoprávněné užití autorského díla" ..... 37
5.1.2 Autorskopravní delikty ohrožující a porušující ..... 37

5.1.3 Odpovědnost za vznik autorskoprávního deliktu ..... 38
5.1.4 Další členění autorskoprávních deliktů ..... 38
5.2 Nepřímé zásahy do autorského práva – zvláštní skutkové podstaty ..... 38
5.2.1 Zvláštní delikty spojené s technickými prostředky ochrany práv ..... 39
5.2.1.1 Účel technických prostředků ochrany..... 39
5.2.1.2 Pojem "technický prostředek ochrany"..... 39
5.2.1.3 Delikty spojené s technickými prostředky ochrany ..... 40
5.2.1.4 Praktické problémy spojené s technickými prostředky ochrany..... 41
5.2.2 Zvláštní delikty spojené s informacemi o správě práv k autorskému dílu ..... 43
5.2.2.1 Účel informací o správě práv k autorskému dílu ..... 43
5.2.2.2 Pojem "informace o správě práv k autorskému dílu" ..... 43
5.2.2.3 Delikty spojené s informacemi o správě práv k autorskému dílu ..... 43
5.2.2.4 Omezení ..... 44
5.2.3 Zvláštní delikt nebezpečí vyvolání záměny..... 44
III. PROSTŘEDKY K OCHRANĚ AUTORSKÉHO PRÁVA ..... 46
6. Ochrana prostřednictvím ústavního pořádku ČR..... 47
7. Soukromoprávní ochrana ..... 48
7.1 Soukromoprávní prostředky ochrany autorského díla poskytované autorským zákonem..... 48
7.1.1 Žalobní nároky ..... 48
7.1.1.1 Určovací nárok ..... 48
7.1.1.2 Zápůrčí nárok ..... 49
7.1.1.3 Informační nárok ..... 50
7.1.1.4 Odstraňovací nárok ..... 51
7.1.1.5 Nárok na přiměřené zadostiučinění ..... 53
7.1.1.6 Zveřejnění rozsudku na náklady rušitele ..... 55
7.1.1.7 Zvláštní zápůrčí nárok..... 55
7.1.1.8 Jiný nárok ..... 56
7.1.2 Škoda a bezdůvodné obohacení..... 56
7.1.2.1 Náhrada škody ..... 57
7.1.2.2 Nárok na vydání bezdůvodného obohacení ..... 58
7.2 Procesní otázky související s ochranou autorských práv ..... 60
7.2.1 Možné prostředky ochrany autorského práva podle občanského soudního řádu .. 60
7.2.2 Věcná příslušnost soudů ..... 61
7.2.3 Místní příslušnost soudů..... 62
7.2.4 Aktivní věcná legitimace ..... 62
7.2.5 Pasivní věcná legitimace..... 65
7.2.6 Promlčení..... 65
7.2.7 Rozhodčí řízení..... 66
7.3 Mimosoudní ochrana ..... 66
7.3.1 Ochrana před zřejmým zásahem do pokojného stavu ..... 66
7.3.2 Svépomoc ..... 67
7.4 Právní prostředky proti nekalosoutěžnímu jednání ..... 68
7.4.1 Pojem "nekalá soutěž" ..... 68
7.4.2 Jednání v rámci nekalé soutěže..... 68
7.4.3 Právní prostředky k ochraně proti jednání v nekalé soutěži..... 68
8. Veřejnoprávní ochrana ..... 70
8.1 Veřejnoprávní prostředky ochrany autorského díla poskytované autorským zákonem .. 70
8.1.1 Právo na informace od celních orgánů ..... 70
8.1.2 Celní zajištění ..... 72
8.2 Ochrana prostřednictvím trestního práva ..... 73

8.2.1 Trestný čin porušování autorského práva, práv souvisejících s právem autorským a práv k databázi ..... 74
8.2.2 Trestný čin porušení předpisů o pravidlech hospodářské soutěže ..... 76
8.3 Ochrana prostřednictvím správního práva ..... 77
8.3.1 Správní delikty podle autorského zákona ..... 79
8.4 Ochrana celním řízením ..... 80
8.4.1 Žádost o přijetí opatření na hranicích k zabránění porušování práv ..... 81
8.4.2 Zničení zboží a jeho vyřazení z obchodování ..... 81
8.5 Ochrana prostřednictvím spotřebitelského práva ..... 82
8.6 Ochrana prostřednictvím živnostenského zákona a stavovských předpisů ..... 83
IV. AUTORSKÁ ODMĚNA ..... 84
9. Autorská odměna placená na základě zákona ..... 84
9.1 Právo na odměnu při opětném prodeji originálu díla uměleckého (droit de suite) ..... 84
9.2 Právo na odměnu v souvislosti s rozmnožováním díla pro osobní potřebu a vlastní vnitřní potřebu ..... 86
9.3 Veřejná půjčovatelská licence ..... 89
10. Autorská odměna placená na základě licenční smlouvy ..... 91
10.1 Zásada úplatnosti licenční smlouvy ..... 91
10.2 Povaha práva na zaplacení licenční odměny ..... 91

[…]


nebo komerční prospěch. A v čl. 6 odst. 1 směrnice 2006/115/ES je zavedena možnost, aby členské státy stanovily výjimku z práva autora na pronájem a půjčování autorských děl resp. jejich rozmnoženin, avšak stanoví podmínku, že jde-li o půjčování veřejné, musí autor obdržet odměnu (její výši stanoví členský stát s ohledem na své kulturně politické cíle).

České autorské právo, dle mého názoru, je plně v souladu jak s mezinárodní, tak i s evropskou úpravou veřejné půjčovatelství licence.

### **13.2 Licenční odměna**

Otázka licenční odměny v souvislosti s poskytnutím práva užít dílo třetí osobě není mezinárodními smlouvami nikterak upravena.

Komunitární právo na tom není o mnoho lépe, jedinou výjimku představuje čl. 5 směrnice 2006/115/ES. Podle tohoto ustanovení má autor (výkonný umělec), v případě že převedl nebo postoupil své právo na pronájem zvukového záznamu či původního filmu nebo jeho rozmnoženiny na výrobce zvukového záznamu či filmu, právo na spravedlivou odměnu za pronájem. Takového práva se není možné vzdát. Právo na spravedlivou odměnu může být spravováno kolektivními správci, členské státy si mohou upravit rozsah takové správy. Mohou také upravit, které osoby budou povinny platit takovou odměnu.

Stejně principy a mnohé další zavádí ustanovení § 46 odst. 1 a na něj navazující § 49 autorského zákona. Oproti komunitární úpravě se však tato ustanovení vztahují na právo na odměnu pro autory, kteří udělili svolení k užití jakéhokoli autorského díla.

## ZÁVĚR

V předchozích pěti částech této práce jsem se pokusila o komplexní zpracování problematiky neoprávněného užití autorského díla, a to jak z hlediska obecných otázek autorského práva, tak z hlediska, dle mého názoru, klíčového – zmapování právních prostředků, které český právní řád poskytuje autorovi k ochraně jeho autorských práv, ať přímo či zprostředkovaně.

Ještě před tím, než shrnu své poznatky o dostatečnosti a efektivnosti české právní úpravy, bych se ráda vyjádřila k otázce harmonizace českého autorského práva s mezinárodními a komunitárními závazky. V první řadě je třeba držet v patrnosti, že komunitární úprava velkou měrou vychází z mezinárodních smluv (např. směrnice 2004/48/ES v recitálu 4 uvádí, že Společenství je vázáno dohodou TRIPS). Na druhé straně existují ale oblasti, kterých se mezinárodní právo nedotýká vůbec a které jsou harmonizovány pouze v rámci Společenství (např. družicové vysílání, kabelový přenos). Česká autorské právo z mezinárodních i z komunitárních závazků vychází, je s nimi v souladu a v určitých případech dokonce poskytuje autorům vyšší standard ochrany.

Při zpracování dané problematiky jsem došla k těmto závěrům.

Osoba autora je proti neoprávněnému užití svého autorského díla chráněna právem soukromým a veřejným.

Soukromoprávní prostředky slouží k přímé obraně autora před neoprávněnými zásahy. V tomto případě je tedy pouze na autorovi (resp. dalších aktivně legitimovaných osobách), dle zásady "Vigilantibus iura scripta sunt.", aby střežil své majetkové právo dílo užit, aby si sám zjišťoval, zda do jeho práva nebylo neoprávněně zasazeno a aby případně sám zahájil u soudu žalobou řízení o porušení autorského práva a navrhl nápravné prostředky, které mu právní řád (autorský zákon, občanský zákoník jakož i občanský soudní řád) poskytují. Škála žalobních nároků, kterých se může autor domáhat, je dle mého názoru dostatečná. Domnívám se však, že výše náhrady škody a výše bezdůvodného obohacení, tak jak ji stanoví autorský zákon, nepředstavuje pro autora významnou satisfakci a zejména na osobu rušitele nepůsobí odstrašujícím dojmem.

Na rozdíl od soukromoprávních prostředků je účelem prostředků veřejnoprávních chránit společnost před jednáním rušitele, které dosahuje takové společenské škodlivosti, že je nutné ho právně sankcionovat. Osoba autora zde ale není tou, jejíž újma je zde prioritně napravována.

V tomto případě je totiž autor chráněn pouze zprostředkovaně, a to tak, že stát jako veřejný

žalobce sankcionuje protiprávní jednání rušitele a zajišťuje, aby k danému jednání již nedocházelo, tedy aby přestalo být zasahováno i do práv autora.

Největším problémem v dnešní době dle mého názoru ale je skutečnost, jak zjišťovat veškerá neoprávněná užití autorských děl. Je tomu tak zejména s ohledem na neomezené možnosti umístování a sdílení autorských děl, ať již se souhlasem autora nebo bez něj, na internetu, a neomezené možnosti stahování a kopírování těchto děl. Internet však není jedinou sítí, která toto umožňuje. Obdobné problémy způsobují i mobilní sítě, kabelový a družicový přenos apod. Autor v těchto případech není schopen zjišťovat ani zjistit, kdy, kde a kým bylo jeho autorské dílo neoprávněně užito. Za této situace pak není schopen využít žádný z přímých soukromoprávních prostředků ochrany k obraně svých práv. Ztížena je i pozice státu, který taková jednání, přestože jsou společensky škodlivá, nemůže postihnout.

Z tohoto důvodu není, dle mého názoru, nutné obohacovat autorské právo o další prostředky ochrany. Bylo by však vhodné zaměřit se právě na nové způsoby zjišťování neoprávněných zásahů do autorských děl, jakož i do autorského práva celkově.
