**Ústav autorského práva, práv průmyslových a práva soutěžního
PRÁVNICKÉ FAKULTY UNIVERZITY KARLOVY**

116 40 Praha 1, nám. Curieových 7, telefon 21 005 111

Institute of Copyright,
Industrial Property Rights
and Competition Law
of the Law Faculty
of Charles University

Institut für Urheberrecht
gewerbliche Schutzrechte
und Wettbewerbsrecht
der Karls-Universität

Posudek oponenta diplomové práce

Název práce: Neoprávněné užití autorského díla (autorská odměna)
Diplomant: Barbora Sýkorová
Vedoucí diplomové práce: JUDr. Alexandra Wunschová Pujmanová
Oponent: JUDr. Petra Malá Žikovská
Odevzdání práce: duben 2010

Diplomová práce „Neoprávněné užití autorského díla (autorská odměna)“ je prací velmi pečlivou, která pracuje s dostatečným rozsahem pramenů a literatury.

Práce přes historický exkurz popisuje velmi podrobně problematiku, právní úpravu tuzemskou, evropskou i smluvní. Je zjevné, že diplomantka se při jejím vypracování dokázala v problematice suverénně orientovat a neopomenout nic, co se jejího tématu týče. Jde o práci, která je rozsáhlá, avšak věcná.

Práce je ucelená, neopomíná nic z problematiky, která je jejím tématem, nepolemizuje nad jednotlivými problémy avšak na základě přehledného popisu problematiky dospívá autorka ke svému vlastnímu závěru a pohledu na vymahatelnost autorských práv. Splňuje veškeré požadavky na takovou práci kladené.

Při obhajobě doporučuji zaměřit se na problematiku autorské právo a nekalá soutěž, a právní úprava týkající se technických prostředků ochrany. Práci doporučuji v závislosti na výsledku ústní zkoušky hodnotit známkou „výborně.“

V Praze dne 26.4.2010

JUDr. Petra Malá Žikovská
odborný asistent